РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
Министерства лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл

от 16 июня 2016 года                                                                                          № 5
г. Йошкар-Ола

Повестка дня:

1. О реализации положений Федерального закона от 28.12.2013 г. №415.
(Филенко В.А.)
2. Об утверждении Положения об использовании государственных языков Республики Марий Эл и иных языков при организации и проведении культурно-массовых мероприятий в Республике Марий Эл. (Домрачева О.В.)
3. Разное.

	Председательствовал:

Секретарь:
	Шургин А.И. - министр лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл

Головёнкина И.А.- консультант ООиКР Министерства лесного и охотничьего хозяйства
Республики Марий Эл

Присутствовали:              заместители министра, начальники отделов и

специалисты Министерства, руководители подведомственных организаций, арендаторы лесных участков, Киселев А.Н. – прокурор Марийской межрайонной природоохранной прокуратуры, Лазарев А.В. – зам.руководителя Департамента труда и занятости населения РМЭ, Лоскутов А.В. – зам.начальника Управления ЭБ и ПК МВД по РМЭ.
Выступили:

1. Филенко В.А.

Основной целью реализации Федерального закона от 28.12.2013г. №415-ФЗ «О внесении изменений в лесной кодекс РФ и Кодекс РФ об административных правонарушениях» является пресечение незаконной заготовки и нелегального оборота древесины. Закон начал вступать в силу поэтапно, начиная с 01 февраля 2014 года.
Для предотвращения незаконной коммерческой деятельности по перепродаже древесины гражданами статья 30 Лесного кодекса была дополнена частью 4-1, о невозможности отчуждения древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд. В соответствии с данной статьей 25 декабря 2014 года были внесены изменения в Закон Республики Марий Эл «О реализации полномочий Республики Марий Эл в области лесных отношений», кроме того повысили ставки платы по договорам купли – продажи для собственных нужд, приближая стоимость древесины к рыночной цене.
С 01 июля 2014 года законом было оговорено обязательное наличие сопроводительного документа на транспортировку древесины.

С 1 января 2015 года транспортировка древесины без оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа влечет наложение административного штрафа (часть 5 статьи 8.28.1 КоАП РФ).

С 1июля 2015 года согласно части 1 статьи 50.5 ЛК РФ юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, представляют оператору единой государственной автоматизированной информационной системы (ЕГАИС) учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа.

Перечень информации, которая должна быть указана в декларации о сделках с древесиной, содержится в части 2 статьи 50.5 ЛК РФ.

1 января 2016 года вступила в силу административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление сведений в ЕГАИС учета древесины и сделок с ней, тем самым завершилось вступление в силу всех положений 415-ФЗ.

На сегодняшний день нормативные правовые акты, необходимые для реализации Федерального закона №415-ФЗ, разработаны и приняты в полном объеме.

Необходимо привести в соответствие с распоряжением Правительства РФ №1047-р от 13.07.2014г. «Об утверждении Перечня видов древесины» сопроводительный документ на транспортировку древесины, декларацию о сделках с древесиной, отчет об использовании лесов 1-ИЛ.
25 мая 2016г. на совещании у Зам.Председателя Правительства РФ А.Г.Хлопонина было принято решение: проработать вопрос о внесении изменений в законодательство РФ, предусматривающих установление требований к перевозке древесины, учету пиломатериалов в ЕГАИС и др.; обеспечить внесение изменений в Общероссийский классификатор продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2), предусматривающих учет всех используемых в настоящее время видов лесоматериалов.
Органам государственной власти субъектов РФ в целях повышения эффективности борьбы с незаконной заготовкой и оборотом древесины поручено обеспечить оперативность реагирования на выявленные в процессе дистанционного мониторинга использования лесов признаки нарушений лесного законодательства; активизировать работу по использованию данных ЕГАИС для пресечения нарушений требований лесного законодательства; принять нормативные правовые акты, регулирующие деятельность пунктов приема и отгрузки древесины на территории субъекта Российской Федерации.
В ходе обсуждения проблем и предложений по первому вопросу коллегия решает:

1. Информацию о реализации положений ФЗ-415 от 28.12.2013 г. принять к сведению.
2. Министерству лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл:

2.1. совместно с МВД России по Республике Марий Эл проработать вопрос о перечне необходимой документации при транспортировке заготовленной древесины.
2.2.вести разъяснительную работу по вопросам применения норм Федерального закона от 28.12.2013г. №415-ФЗ «О внесении изменений в лесной кодекс РФ и Кодекс РФ об административных правонарушениях» среди населения, в том числе через средства массовой информации.

2.3. отделу организационной и кадровой работы (Шабалина Т.В.) в срок до 01.12.2016г. обеспечить разработку программы поддержки молодых специалистов лесной отрасли.

2.4. заместителю министра Смолиной Е.Л. в срок до 01.10.2016 г. обеспечить внесение изменений в положение о премировании руководителей лесничеств направленных на повышение эффективности борьбы с незаконной заготовкой и оборотом древесины.

3. Руководителям лесничеств:

3.1. продолжить разъяснительную работу с арендаторами лесных участков и юридическими лицами, осуществляющими транспортировку древесины, по вопросам применения норм Федерального закона от 28.12.2013г. №415-ФЗ «О внесении изменений в лесной кодекс РФ и Кодекс РФ об административных правонарушениях».

3.2. до 30 июля предоставить информацию об объемах вывезенной древесины по договорам купли–продажи лесных насаждений для собственных нужд без проведенного учета древесины уполномоченными лицами в соответствии с частью 4 статьи 30 Лесного кодекса РФ, а также о принятых мерах в случае выявления нарушений п.15 договора купли–продажи лесных насаждений;

3.3. внести предложения по стимулированию лесных инспекторов, активно пресекающих незаконную транспортировку древесины.

4. Рекомендовать лицам, осуществляющим реализацию и потребление древесины, унифицировать формы бухгалтерской отчетности используя перечень видов древесины, определяемых в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности.

5. Рекомендовать арендаторам лесных участков:

5.1. провести разъяснительные мероприятия по вопросам реализации Федерального закона от 28.12.2013г. №415-ФЗ с контрагентами;

5.2.  привести в соответствие отчет об использовании лесов 1-ИЛ с распоряжением Правительства Российской Федерации №1047-р от 13.07.2014г. «Об утверждении Перечня видов древесины».

5.3. приобрести электронную подпись для подписания документов ЕГАИС учета древесины и сделок с ней.
6. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя министра А.В.Ермолаева.

2. Домрачеву О.В. – проинформировала собравшихся об утверждении Указа Главы Республики Марий Эл от 19 апреля 2016 года №89 «Об утверждении Положения об использовании государственных языков Республики Марий Эл и иных языков при организации и проведении культурно-массовых мероприятий в Республике Марий Эл» и издании соответствующего приказа министерства от 6.06.2016 г. №217, который вместе с Указом Главы Республики Марий Эл доведен до руководителей организаций, подведомственных Минлесохоты республики.
В ходе обсуждения проблем и предложений по второму вопросу коллегия решает:
информацию начальника отдела правового обеспечения О.В.Домрачевой принять к сведению.
Председательствующий                                   п/п                             А.И. Шургин